
 
 
 
 
 
 

 

Linea di investimento Codice Progetto Titolo Progetto Importo finanziato 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M.65/2023) 

M4C1I3.1-2023-1143-P-29399 

CUP H84D23002060006 
SCIENTIFY YOUR LIFE € 106.640,36 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’acquisizione della manifestazione di interesse 

finalizzata all’indagine di mercato propedeutica all’individuazione di operatori 

economici cui affidare tramite Procedura negoziata senza bando il servizio di 

noleggio tutto compreso di n. 6 digital board e n. 1 plotter stampa A0, ai sensi 

dell'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, per un importo stimato pari a € 14.000,00   

  

PREMESSO CHE 

  

L'Istituto Scolastico intende affidare tramite procedura negoziata senza bando ad un 

operatore economico abilitato secondo la normativa vigente il contratto avente ad oggetto 

il servizio di noleggio tutto compreso di n. 6 digital board e n. 1 plotter stampa 

A0 (di seguito, il “Contratto”), nonché di tutti gli ulteriori servizi e/o prestazioni ed 

attività accessorie o, comunque, connessi all’esecuzione dello stesso (di seguito, il 

“Servizio”) per una durata di 3 anni. 

Pertanto, l’Istituto effettua la presente indagine, precisando che la stessa non è vincolante 

nei confronti degli operatori economici che presenteranno la propria manifestazione 

d'interesse, non trattandosi né di decreto di avvio della procedura di affidamento né di 

proposta contrattuale vincolante. 

La presente indagine, infatti, viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo ed è posta 

in essere per individuare gli operatori economici, in possesso dei requisiti necessari per 

l’espletamento del Servizio richiesto, che manifestano la volontà a ricevere la successiva 

richiesta di offerta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 

trasparenza, nonché nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità, 

adeguata pubblicità, senza la formazione di alcuna graduatoria di merito. 

 





 
 
 
 
 
 

L’Istituto dichiara sin da ora di riservarsi, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine esplorativa 

e/o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa 

costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o 

delle spese eventualmente sostenute dagli operatori economici che hanno manifestato il 

proprio interesse all’affidamento in oggetto per le informazioni fornite e/o richieste 

durante l’espletamento della presente indagine. 

 

Tutto quanto innanzi precisato e considerato, 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO ​ ​ ​il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO ​ ​ ​il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO ​ ​ ​il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA ​ ​ ​la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA ​ ​ ​la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO ​ ​ ​il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 



 
 
 
 
 
 

VISTA ​ ​ ​la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 

18/07/2020, n. 180), conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 

19 maggio 2020, n. 34; 

VISTO ​ ​ ​il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 

31/03/2023, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 

28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78; 

VISTA ​ ​ ​la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO ​ delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTA ​ ​ ​la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 16/12/2022, con la quale è 

stato approvato il PTOF triennale 2022/2025 e le delibere n. 15 del 15 

dicembre 2023 e n. 16 del 29 novembre 2024 con le quali sono stati 

approvati gli aggiornamenti del PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTA ​ ​ ​la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 30/01/2025, di 

approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO ​​ ​che il presente affidamento sarà conforme ai Criteri Ambientali Minimi 

(CAM) previsti; 

CONSIDERATO ​ che l’Amministrazione Appaltante verificherà lo stato delle Convenzioni 

Consip e Accordi Quadro attivi prima di procedere all’affidamento in 

oggetto; 

CONSIDERATO ​ che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o di un 

Accordo Quadro avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, 

comma 3, del D.L. 95/2012; 

DATO ATTO ​ della necessità di acquisire il Servizio di noleggio tutto compreso di        

n. 6 digital board e n. 1 plotter stampa A0 per la durata di 3 anni, da 

installare all’interno dell’Istituto scolastico; 

 



 
 
 
 
 
 

RITENUTO ​​ ​che il Dirigente Scolastico, Daniela Gorgaini, risulta idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO ​ che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla citata norma; 

VISTO ​ ​ ​altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di 

applicazione e la gestione dei “conflitti di interessi”; 

CONSIDERATO ​ di prevedere una durata contrattuale pari a 3 anni; 

DATO ATTO ​ ​che per selezionare gli Operatori Economici si terrà conto della qualità 

dei servizi che questi ultimi possono offrire e di eventuale motivato 

interesse a collaborare con l’Istituzione Scolastica effettuando una 

indagine preliminare di mercato; 

VISTO ​ ​ ​l’art. 49, comma 5, del D.Lgs 36/2023 che afferma che le stazioni 

appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di 

mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva 

procedura negoziata; 

VISTO ​ ​ ​il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 che reca disposizioni in materia di obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, 

  

DETERMINA 

  

Art. 1 

Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

Di indire apposita indagine di mercato propedeutica all’affidamento del contratto di 

noleggio di cui all’oggetto, da effettuarsi mediante invito pubblico rivolto agli operatori 

economici che siano in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 65 del D.Lgs. 

n. 36/2023, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte degli stessi. 

  

 



 
 
 
 
 
 

Art. 3 

Di avviare la procedura negoziata senza bando anche in presenza di manifestazione di 

interesse da parte di un solo operatore economico. 

  

Art. 4 

L’operatore economico che intende manifestare il proprio interesse dovrà inviare 

all’indirizzo pec bsis029005@pec.istruzione.it entro il 17/06/2025: 

●​ Istanza di partecipazione debitamente compilata e firmata digitalmente (Allegato A). 

  

 

Il Dirigente Scolastico 

​ ​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Daniela Gorgaini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-03T16:48:08+0200
	DANIELA GORGAINI




